
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz 
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800 

Zápis z jednání 
Komise pro zem ědělství a životní prost ředí Rady kraje Vyso čina č. 1/2009 

konaného dne 17. 2. 2009 
 

Přítomni: 
1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Stanislav Šíp 

2. Jaroslav Bártl 8. Ivo Rohovský 

3. František Kučera 9. Miloš Musil 

4. Lubomír Pisk 10. Zdeněk Štefl 

5. Jiří Svoboda 11. Jaroslav Poborský 

6. Pavel Hájek (předseda) 12. Jan Joneš (tajemník) 
 
Hosté:  
1. Josef Matějek (člen rady kraje) 

2. Zdeněk Ryšavý (člen rady kraje) 

3. Petr Bureš (OLVHZ) 

4. Vlastimil Vaněk (OAK Jihlava) 

5. Eva Navrátilová (OŽP) 

6. Marek Brom (OŽP) 

7. Michal Bratršovský (Zemědělský svaz ČR, KIS Vysočina) 

8. Radek Zvolánek (OLVHZ) 
 
 
Program:  

1. Zahájení; 
2. Informace o statutu a práci komise jako poradního orgánu rady kraje; 
3. Projednání a schválení návrhu plánu činnosti komise na rok 2009; 
4. Fond Vysočiny – všeobecné informace ke grantovým programům; 
5. Krajinný ráz – podání základní informace;  
6. Diskuse a různé; 
7. Závěr. 

 
1. Zahájení 
Pavel Hájek, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání – ten byl 11 hlasy schválen. 
Jednotliví členové komise se postupně představili.  
 
 
2. Informace o statutu a práci komise jako poradníh o orgánu rady kraje 
Dana Uchytilová informovala členy výboru o postupu při vyplácení odměny za účast na zasedání 
a cestovních náhrad. Sdělila, že tyto i ostatní informace důležité pro práci ve výboru jsou 
k dispozici v informačním bulletinu, který všichni obdrželi společně se jmenovacím dekretem a je 
ke stažení také na internetových stránkách kraje Vysočina. 
Josef Matějek a Zdeněk Ryšavý uvedli, jak by měla komise ve vztahu k radě kraje pracovat  
a seznámili členy komise s hlavními oblastmi, které budou v komisi řešeny. 



 

 
Číslo stránky 2 

3. Projednání a schválení návrhu plánu činnosti komise na rok 2009  
Členové komise obdrželi s předstihem návrh Plánu činnosti Komise pro zemědělství a životní 
prostředí Rady kraje Vysočina na rok 2009. 
Komise se bude scházet každé 2 měsíce (únor, duben, červen, září a listopad), jinak kdykoliv 
podle aktuální potřeby. 
Pavel Hájek podrobně informoval o navrhovaných tématech k projednání na jednotlivých 
zasedáních komise. 
Po rozsáhlé diskusi byl plán činnosti komise schválen tak, jak bylo navrhováno. 
 
Usnesení 001/01/2009/Kzžp 
Komise pro zem ědělství a životní prost ředí Rady kraje Vyso čina 
schvaluje 
Plán činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina na rok 2009. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).  
 
 
4. Fond Vyso činy – všeobecné informace ke grantovým program ům 
Jan Joneš podal všeobecnou informaci k fungování Fondu Vysočiny. Fond Vysočiny soustřeďuje 
část rozvojových prostředků kraje Vysočina, které jsou poskytovány jednotlivým subjektům 
prostřednictvím grantových programů. Prostředky jsou poskytovány formou dotací a půjček. 
Fond Vysočiny je jedním z nástrojů pro postupnou realizaci Programu rozvoje kraje Vysočina. 
Cílem Fondu Vysočiny je zejména: 

- transparentní a systémová podpora v souladu se zájmy kraje; 
- zapojení velkého množství subjektů do aktivit vedoucích k rozvoji kraje; 
- trénink subjektů na systém a pravidla pro podávání žádostí o finanční prostředky z fondů 

EU. 
Zastupitelstvo kraje schválilo na svém prvním zasedání v letošním roce alokace finančních 
prostředků do Fondu Vysočiny. Disponibilní objem fondu činí 77 919 531 Kč. Na základě 
zastupitelstvem schválených alokací finančních prostředků na rok 2009 připravily OLVHZ a OŽP 
první tři programy, u nichž předpokládají jejich předložení ke schválení na březnovém jednání 
zastupitelstva. Jedná se o tyto programy: Čistá voda 2009, Jdeme příkladem – třídíme odpady 
2009 a Krajina Vysočiny 2009. 
Radek Zvolánek podrobněji informoval o grantovém programu „Čistá voda 2009“. Tento program 
je zaměřen na podporu studií a projektových dokumentací v oblasti zásobování vodou  
a odvádění a čištění odpadních vod. O tento grantový program projevují žadatelé každoročně 
velký zájem, v loňském roce bylo ze 106 přijatých žádostí podpořeno 53 žádostí. Celkový objem 
finančních prostředků schválených na tento program je 10 mil. Kč s tím, že maximální výše 
podpory je 50%. 
Eva Navrátilová informovala o grantovém programu „Jdeme příkladem – třídíme odpady 2009“. 
Cílem programu je propagace předcházení vzniku odpadů, zvýšení využívání materiálů šetrných 
k životnímu prostředí a správné třídění. Celkový objem finančních prostředků na tento grantový 
program je 1,5 mil. Kč s tím, že finanční spoluúčast je minimálně 20%. 
Marek Brom popsal grantový program „Krajina Vysočiny 2009“. Účelem poskytovaných 
finančních prostředků je zajistit spolufinancování inventarizace území, monitoringu biotopů  
a výskytu zvláště chráněných živočichů apod. Alokace finančních prostředků je 1 mil. Kč, 
spoluúčast 85% s tím, že výše jednoho projektu je omezena na 50 tis. Kč. 
 
Usnesení 002/01/2009/Kzžp 
Komise pro zem ědělství a životní prost ředí Rady kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace o Fondu Vysočiny, 
doporu čuje 



 

 
Číslo stránky 3 

radě kraje vzít na vědomí předkládaný grantový program „Čistá voda 2009“ dle materiálu KZŽP 
– 01-2009-04, př. 4 a doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit tento grantový program, 
doporu čuje 
radě kraje vzít na vědomí předkládaný grantový program „Jdeme příkladem – třídíme odpady 
2009“ dle materiálu KZŽP-01-2009-04, př. 5 a doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit tento 
grantový program a 
doporu čuje 
radě kraje vzít na vědomí předkládaný grantový program „Krajina Vysočiny 2009“ dle materiálu 
KZŽP-01-2009-04, př. 6 a doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit tento grantový program. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 1 se zdržel). 
 
 
5. Krajinný ráz – podání základní informace 
Jan Joneš sdělil členům komise, že na základě usnesení rady kraje z důvodů regulace či 
zastavení živelného nesystémového nárůstu počtu větrných elektráren na území kraje Vysočina 
nechal odbor životního prostředí zpracovat koncepční materiál Strategie ochrany krajiny v kraji 
Vysočina – ochrana krajinného rázu. Materiál byl zpracován autorským týmem Studio B&M. V 
rámci připomínkového řízení je tento materiál vystaven na webových stránkách kraje Vysočina: 
http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/zobraz_dok.asp?id_org=450008&id_ktg=300370&p1=4957 
Materiál by měl sloužit jako podklad ve správních řízeních v ochraně krajinného rázu a zároveň 
by mohl být využit jako územně analytický podklad v územním plánovaní obcí a při zpracování 
Zásad územního rozvoje kraje Vysočina. 
Připomínky k této strategii je možno uplatnit na odboru životního prostředí Krajského úřadu kraje 
Vysočina (jones.j@kr-vysocina.cz) do 31. 3. 2009. 
 
Usnesení 003/01/2009/Kzžp 
Komise pro zem ědělství a životní prost ředí Rady kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informaci o Strategii ochrany krajinného rázu. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Diskuse a r ůzné 
V rámci tohoto bodu proběhla diskuse na téma problematiky lesního hospodářství v ČR. 
Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 14. dubna 2009, od 14:00 . 
 
 
7. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání. 
 
 
 
 
Pavel Hájek v. r. 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala Dana Uchytilová dne 18. 2. 2009 
 


